Ita docent Caiet. V. Astrorum obserua-
tio, Suarez tomo 1. De religione, lib. 2. De
superstitione, cap. 11: Malderus sup. dub. 6.
D. Thom. quest. 95. art. 5. & tenetur cõ-
muniter.

Ratio autem est, vt habet Caiet. quoniam
effectus quærentur & reducuntur in suas
causas naturales; nam huiusmodi effectus,
vt sunt æstus, frigus, serenitas, tempestates,
intemperies aëris, vnde sterilitas aut morbi
sequuntur, sunt naturaliter dependentes ab
influentijs cælestibus, & ab astris tanquam
causis naturaliter operantibus: quas potue-
runt homines longâ obseruatione & expe-
rientiâ sensim aliquosque discere & co-
gnoscere: ergo ex illis coniectare de simili-
bus euentibus nõ erit per se malum: neq; ap-
paret ratio cur moderatus vsus prohibeatur,
quia potest humanæ vitæ etiam deseruire &
esse utilis. Vnde Papa Sixtus V. in Bulla
quæ incipit, Cæli creator, & est ædita con-
tra Iudiciariam astrologiam, permittit vt
circa agriculturam, navigationem, & rem
medicam possit attendi ad prænunciatio-
nem & obseruationem talium effectuum ex
cælorum constitutione: & hinc forsitan D.
Hieronymus epistola 103. circa medium, in-
ter artes vtilissimas generi humano ponit
astrologiam, scilicet naturalem.

Obseruandum tamen, quod in hoc gene-
re, etsi non superstitionis, tamen aliter pec-
cari possit, vt monet Suarez loco citato, quia
peruestigatio cælorum & astrorum quate-
nus sunt causa istorum, & similium effectuum,

licet aliquousque possibilis sit homini, tamen est admodum difficilis, & multum incerta: idque ex diuersis rationibus.

Ac in primis, quia pauca naturaliter potest homo determinatè cognoscere de virtutibus & proprietatibus astri alicuius in particulari.

Deinde quia plures causæ cælestes simul verisimiliter concurrunt ad eiusmodi effectus in his inferioribus causandos, quas omnes obseruare aut distinctè cognoscere, homini est impossibile: vnde & experientia satis confirmat, quàm sit debilis & fallibilis illa scientia: multæ enim & variæ prædictiones quæ quotannis de similibus evulgantur, magnâ ex parte inter se inveniuntur contrariæ, & singulæ depræhenduntur pro maiori parte à vero aberrare.

Hinc ergo contingit in eiusmodi prædictionibus, & in adhibendo eis fidem committi excessum, dum absolutâ vel nimiam certitudine affirmantur futura, vel nimiam credulitate eis adheretur, quæ ex causis illis vix probabiliter cognoscuntur à nobis euentura: & quamuis per se loquendo, ista temeraria prædictio cum tanta asseuerantia, aut pertinax nimis credulitas, non contingant superstitionem, non videtur tamen tarere periculo paulatim in superstitionem dilabendi.

Quo circa ne imprudenter fiat talium effectuum prædictio, non debet esse absoluta, sed quasi modificata, vt dicatur, v. g. constellationes indicant futuram serenitatem, tempestates, aeris intemperiem &c.

52 Dico Tertio: Non est quoque per se malum, ex cælorum & siderum aspectu, obseruatâ pueri natiuitate, coniectare de temperamento eius, & ex temperamento coniectare de inclinationibus eius, vt ad iracundiam, ad rixas, vel ad mansuetudinem aut pacem, vel ad similes passiones, seruatò moderamine coniecturæ: neque videtur hoc vniuersaliter per leges, aut canones prohibitum. Ita quoque Suarez suprâ: similiter Caiet. hîc quæst. 95. ad art. 5. circa finem §. Si autem fiant ad coniecturam habendum naturalium inclinationum, vbi dicit, quod sic mala non sint, sic prohibita non sint. Delrio lib. 3. cap. 3. quæst. 1. conclusionem 2. quot sequitur Mald. suprâ dib. 6. Bonacina ad 1. præcept. Decalogi disp. 3. quæst. 5. puncto 3. nu. 12. §. Dix, Prædicentes ex astris præcisè: & indicat D. Thom. hîc quæst. 95. art. 5. ad 2. quando dicit, hoc quod astrologi (scilicet iudicarij) frequenter vera prænunciant ex astrorum consideratione, conzingere vno modo, quia plures seu magnâ pars hominum passiones corporales sequuntur, & ideo actus eorum disponuntur, vt in pluribus secundum inclinationem corporum cælestium, vbi supponit, vt apparet,

quod astra adferant quandâ inclinationem homini, quatenus scilicet ad complexionem & temperamentum hominis conferunt: quodq; illam inclinationem possint aliquo modo proinde astrologi ex cæli & siderum consideratione cognoscere, & quod ex hac cognitione contingat eòs aliquando vera dicere de futuris actibus liberis, quia plurimi inclinationes & passiones corporales sequuntur in actibus suis etiam liberis. Licet forsitan non loquatur de inclinatione quam adducit constellatio quæ fuit tempore natiuitatis: sed de inclinatione quam operatur illa quæ est tempore illo futura, quo actiones erunt exercendæ quæ prædicuntur: quæ prædictio omnino est illicita & prohibita per Bullam Sixti V. Si cæli Conditor, si fiat præcisè ex astris, & non ex consideratione temperamenti & complexionis vel alterationis corporalis in tali vel tali homine, vt notat Bonac. suprâ, nec eam aliter probaret D. Thom. de qua re infrâ latius.

Ratio itaque conclusionis est, quia hic effectus, temperamentum scilicet corporis humani, seu eius complexio, sicut & commotio & alteratio corporis quæ etiam appetitum sensitium afficiunt, est per se naturalis à causis naturalibus proueniens; & existimari potest cælestes influentias suam quoque vim habere ac exercere circa illa, prout D. Thom. etiam supponere videtur in verbis allegatis, igitur ex illis aliquid coniectare de huiusmodi temperamento non est per se malum aut illicitum: neque enim necesse est dicere huiusmodi coniecturalem prænuntiationem includere pactum aliquod cum dæmone, quia non fundatur in astris tanquam in signis arbitrarijs, sed vt in naturalibus causis talis effectus, quæ naturaliter aliquousque videntur posse cognosci, quatenus ex alijs effectibus quos obseruantur causare in alijs corporibus, vt in elementis, colligitur, quòd nata sint etiam in hominibus tale vel tale temperamentum & complexionem causare.

Vnde & hoc consequens est, quod per se malum non sit, aliquid coniectare de inclinationibus ad hos vel illòs effectus siue ad tales vel tales passiones: nam huiusmodi inclinatio fundatur magnâ ex parte in naturali corporis temperamento & complexionem.

Dixi, seruatò moderamine coniecturæ, quòd rectè addit Caiet. nam velle aliquid certius aut vt multum probabile de talibus prædicere, stultum est (inquit Suarez) & non sit sine culpa: aduersatur enim virtuti simplicis veracitatis obtrudere tanquã certa, aut multum probabilia, quæ incertissima & maximè fallibilia sunt: tota namque ista investigatio est planè incerta, vt ne quidem ad probabilem coniecturam, imò vix ad suspicionem possit peruenire, vt antiqui Patres & Theo-

& Theologi sentiunt: quod & prudentiores Astronomi facile admittunt, scilicet conuicti per experientias, quæ longè frequentius deprehenduntur fallere, quam continere veritatem.

Quod si enim de pluuijs, de serenitate, & similibus æris dispositionibus; nihil certi, nec quidquam simpliciter probabile prænunciare possint ex futuris constellationibus, vt antè ostendimus, multò minùs sanè id poterunt de temperamento aut complexione humani corporis dicere ex constellatione obseruatâ tempore natiuitatis: nam eadem rationes incertitudinis hic militant, & aliæ multæ particulares, vt in primis quòd qualitates & conditiones rei generandæ magis pendeant ex dispositionibus materiæ, vnde generatur, & ex virtute aut debilitate efficientis causæ proximæ & particularis, quàm ex influentijs cælorum.

Hinc duo agri qui diuersarum sunt qualitatum, quamuis seminentur eodem tempore, & simul germinare incipiant, non idcirco producent granum eiusdem conditionis: idque adhuc multò minùs si ipsum triticum vel aliud granum quod seminatur in vno & altero sint diuersæ præstantiæ aut bonitatis.

Et sic quoque temperamentum & complexio prolis plurimum dependent ex dispositionibus tum matris, tum patris: vnde ex solo aspectu siderum, quæ siue tempore natiuitatis, siue conceptionis concurrunt, vix potest quidquam colligi de futura complexione & temperamento prolis genitæ.

Nam quoad tempus conceptionis attinet, potest temperies fœtus multum mutari in vtero matris ex morbo vel sanitate, ex temperantia, ex alimentis ipsius matris. Vide de hoc argumento D. Augustinum lib. 5. De ciuitate cap. 2.

Accedit quod tempus conceptionis fœtus sit omnino incertum, atque ita quoque notari aut sciri non possit ab astrologis constellatione sub qua fuerit fœtus conceptus: vnde etiam astrologi ex hac constellatione non audent præsumere vaticinari de futura complexione, inclinatione, aut euentibus hominis nascituri, quantumuis alioquin negare non possint, quod plus influxus habeat circa corporis constitutionem & temperamentum (eo quod tunc fœtus sit tenerior, & magis receptiuus alterationis) quàm constellatione natiuitatis. Quod verò ad hanc attinet, militat contra eam hoc ipsum argumentum, quia penè tam incertum est punctum natiuitatis quàm conceptionis; neque enim refert quod natiuitatis tempus confusè, vt dies, vel hora possint magis notari; quia astrologi volunt, quòd quasi in

ictu oculi, siue in puncto temporis fiat illa operatio constellationis, vt notat D. Gregorius homilia 10. in Euangelia, ita vt illo vel minimùm variato varietur etiam vt plurimum vis constellationis, nam & ipse aspectus siderum continuò variatur propter indicibilem velocitatem motus firmamenti, quod in centesima parte horæ conficit plusquam trecenta millia milliarium. Ex sola itaque obseruatione siderum aspectus, tempore natiuitatis vix est quòd vel tenuissima colligatur suspicio de temperamento & complexione & propensionibus prolis natæ.

Quare consequitur omnino vanum & curiosum tantum esse intendere talibus obseruationibus: idque eo magis, quòd eiusmodi coniecturæ ad nihil conducant aut deseruiant vitæ humanæ, quin potius sint inutiles & sæpius noxiæ: quia eadem penè incommoda & mala adducere nata sunt in ijs qui his attendunt, quæ causare solet astrologia iudiciaria completa (de quibus aliquid infra dicemus) ita vt procliuè admodum sit, vt qui istis inquisitionibus se dedere incipiunt, prolabantur in superstitionem iudiciariæ astrologiæ. Vnde propter huiusmodi incommoda & pericula omnes dehortandi sunt ab eiusmodi vanis & otiosis studijs & inquisitionibus, nam qui amat periculum, peribit in illo, vt monet Sapiens.

Dico Quartò: Ex cælo vel siderum aspectu de euentibus futuris qui à libero dependent arbitrio, vt de hominis futuro statu, de honoribus, de infortunijs, de matrimonijs, de liberis, de inimicijs, de carcere, de prosperis negotiorum successibus, de mala morte, & de similibus humanis casibus aliquid certiùs iudicare aut prædicere est per se illicitum, & superstitiosum, atque adè ex genere suo peccatum mortale.

Similiter iudicare aut velle iudicare de præteritis incognitis ex ipsis astris, v. g. quis homicidium aut furtum commiserit, quis huius parens sit; vbi res furto sublata sit abscondita, superstitiosum quoque est.

Istiusmodi enim prædictiones & occultorum manifestationes ex astris sunt propriæ diuinationes ad iudiciariam astrologiam sæpius damnatam pertinentes.

Huius autem cultores appellati solent diuersis nominibus, vt specialiter Astrologi, Genethliaci, Mathematici, licet hoc nomen frequentius accipiatur in bonam partem: & in Scripturis sanctis sæpe nomine Augurum significantur.

Conclusio itaque posita est certa & communis. Ita docent D. Thom. hic quæst. 95. art. 5. ibidem Caiet. & alij Commentatores:

R r r Anton.

Antoninus 2. p. tit. 12. c. 1. §. 6. Summistæ V. Astrologia, aut astrorum obseruatio, & V. Superstitio. Canonistæ ad cap. 2. De sortilegijs. Delrio lib. 4. c. 2. q. 1. Suarez & Mald. suprà. Probatum autem 1. ex Scripturis Isaie 47. *Stent & saluent se Augures cali qui contemplantur sidera, & supputabant menses, vt tibi vera pradicerent.* Vbi ex adiunctis satis constat, augurum nomine, Scripturam intelligere astrologos, & simul indicatur eos minime prosperos vel aduersos bellorum euentus posse predicere, & minus procurare. Ieremig c. 10. *A signu cali nolite metuere qua timet gentes quia leges populorum vana sunt.* Deut. 18. *Gentes ista quarum possidebitis terras augures, & diuinos consulunt: Tu autem aliter à Domino Deo tuo institutus es, & ibidem; Nec inueniatur in vobis qui ariolos sciscitetur, & obseruet somnia &c. omnia enim hac abominatur Dominus.* Item de istis maxime videtur intelligendum, quod dicitur Actorum 19. Eos scilicet qui fuerant curiosa sectati, tulisse libros & coram omnibus combussisse, prout intellexit D. Aug. in Psal. 61. in Appendice.